
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 지역균형발전 도로건설

단위: 핵심도로개설 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설과 16,916,982 16,148,782 768,200

특 250,000 0 250,000

시 398,000 398,000 0

교 1,250,000 0 1,250,000

구 15,018,982 15,750,782 △731,800

지역균형발전 도로건설 9,421,764 9,153,564 268,200

특 250,000 0 250,000

교 1,250,000 0 1,250,000

구 7,921,764 9,153,564 △1,231,800

핵심도로개설 및 정비 7,319,284 7,051,084 268,200

특 250,000 0 250,000

교 1,250,000 0 1,250,000

구 5,819,284 7,051,084 △1,231,800

선학동 98번지 일원(소3-1호선) 도로개설공사 2,477,354 2,477,354 0

교 1,250,000 0 1,250,000

구 1,227,354 2,477,354 △1,250,000

401 시설비및부대비 2,477,354 2,477,354 0

교 1,250,000 0 1,250,000

구 1,227,354 2,477,354 △1,250,000

01 시설비 2,476,000 2,476,000 0

○공사비 500,000 376,000 124,000경정 500,000,000원

교 250,000 0 250,000

구 250,000 376,000 △126,000

○토지보상비 1,976,000 2,100,000 △124,000경정 1,976,000,000원

교 1,000,000 0 1,000,000

구 976,000 2,100,000 △1,124,000

함박마을 문화복지센터 진입도로 개설 1,000,000 332,000 668,000

401 시설비및부대비 1,000,000 332,000 668,000

01 시설비 1,000,000 332,000 668,000

○함박마을 문화복지센터 진입도로 개설(L=156m

,B=15m) 978,000 310,000 668,000경정 978,000,000원

청학동 청솔로 일원 도로정비 0 200,720 △200,720

401 시설비및부대비 0 200,720 △200,720

01 시설비 0 200,000 △200,000

○도로경계석 및 측구 정비(L=3km) 0 200,000 △200,000경정 0원

03 시설부대비 0 720 △720

○시설부대비 0 720 △720경정 0원

함박마을 도로 정비공사 0 301,080 △301,080

401 시설비및부대비 0 301,080 △301,080

01 시설비 0 300,000 △300,000

○도로포장(L=2.2km) 0 300,000 △300,000경정 0원

03 시설부대비 0 1,080 △1,080

○시설부대비 0 1,080 △1,080경정 0원



부서: 건설과

정책: 지역균형발전 도로건설

단위: 핵심도로개설 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

횡단보도 그늘막 설치 212,396 110,396 102,000

401 시설비및부대비 212,396 110,396 102,000

01 시설비 212,000 110,000 102,000

○횡단보도 그늘막 설치 212,000 110,000 102,000경정 212,000,000원

청학지하차도 보수 250,900 250,900 0

특 250,000 0 250,000

구 900 250,900 △250,000

401 시설비및부대비 250,900 250,900 0

특 250,000 0 250,000

구 900 250,900 △250,000

01 시설비 250,000 250,000 0

○아스팔트 표층보강(A=76a)

250,000 250,000 0경정 250,000,000원

특 250,000 0 250,000

구 0 250,000 △250,000

도로조명 및 전기관리 5,015,560 4,515,560 500,000

시 380,000 380,000 0

구 4,635,560 4,135,560 500,000

가로등 관리 4,434,776 3,934,776 500,000

시 380,000 380,000 0

구 4,054,776 3,554,776 500,000

횡단보도 조도보강사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 498,200 0 498,200

○횡단보도 조도보강사업 498,200 0 498,200498,200,000원

03 시설부대비 1,800 0 1,800

○시설부대비 1,800 0 1,8001,800,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시계획과

정책: 도시환경 조성

단위: 도시개발 계획 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시계획과 1,857,613 1,834,957 22,656

지 399,000 399,000 0

시 37,340 37,500 △160

구 1,421,273 1,398,457 22,816

도시환경 조성 1,700,307 1,677,651 22,656

지 399,000 399,000 0

시 37,340 37,500 △160

구 1,263,967 1,241,151 22,816

도시개발 계획 관리 22,340 16,000 6,340

시 6,340 0 6,340

구 16,000 16,000 0

구획정리사업 이관업무 지원 6,340 0 6,340

시 6,340 0 6,340

201 일반운영비 4,540 0 4,540

시 4,540 0 4,540

01 사무관리비 4,540 0 4,540

○구획정리사업 이관업무 지원 일반수용비

4,540 0 4,5404,540,000원

시 4,540 0 4,540

202 여비 1,800 0 1,800

시 1,800 0 1,800

01 국내여비 1,800 0 1,800

○구획정리사업 이관업무 지원 여비

1,800 0 1,8001,800,000원

시 1,800 0 1,800

옥외광고물 관리 615,607 599,291 16,316

시 31,000 37,500 △6,500

구 584,607 561,791 22,816

광고물 효율적 관리 지원 262,632 229,581 33,051

308 자치단체등이전 47,270 15,369 31,901

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 47,270 15,369 31,901

○시설안전관리공단 대행사업비(현수막 게시대

관리 등) 47,270 15,369 31,901경정 47,270,000원

401 시설비및부대비 120,900 120,000 900

01 시설비 120,900 120,000 900

○현수막 게시대 철거 900 0 900900,000원*1식

403 자치단체등자본이전 250 0 250

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 250 0 250

○시설안전관리공단 대행사업비(현수막 게시대

관리 등) 250 0 250250,000원

불법고정광고물정비 20,461 24,196 △3,735

101 인건비 15,061 18,796 △3,735

04 기간제근로자등보수 15,061 18,796 △3,735



부서: 도시계획과

정책: 도시환경 조성

단위: 옥외광고물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○불법옥외광고물양성화사업인부임 0 18,796 △18,796

ο 기본급 0 15,060 △15,060

ο 주휴수당 0 3,133 △3,133

ο 연차유급수당 0 603 △603

○옥외광고물상담원인부임 15,061 0 15,061

ο 기본급 12,048 0 12,048

ο 주휴수당 2,410 0 2,410

ο 연차유급수당 603 0 603

경정 0원

경정 0원

경정 0원

60,240원*20일*10월

60,240원*4일*10월

60,240원*10월

불법유동광고물 수거보상제 62,000 75,000 △13,000

시 31,000 37,500 △6,500

구 31,000 37,500 △6,500

301 일반보상금 62,000 75,000 △13,000

시 31,000 37,500 △6,500

구 31,000 37,500 △6,500

11 기타보상금 62,000 75,000 △13,000

○불법유동광고물 수거보상제 지원

62,000 75,000 △13,000경정 62,000,000원

시 31,000 37,500 △6,500

구 31,000 37,500 △6,500



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경보전과

정책: 대기오염 및 생활공해 관리

단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경보전과 2,094,318 803,997 1,290,321

국 88,860 88,860 0

시 299,130 229,530 69,600

구 1,706,328 485,607 1,220,721

대기오염 및 생활공해 관리 187,066 159,263 27,803

국 19,360 19,360 0

시 10,080 10,480 △400

구 157,626 129,423 28,203

대기환경 관리 187,066 159,263 27,803

국 19,360 19,360 0

시 10,080 10,480 △400

구 157,626 129,423 28,203

대기환경 오염물질 배출업소 관리 26,625 12,010 14,615

201 일반운영비 7,525 7,210 315

01 사무관리비 4,345 4,210 135

○정도검사 수수료 335 200 135

ο 소음측정기 90 0 90

ο 진동측정기 45 0 45

45,000원*2대

45,000원

02 공공운영비 3,180 3,000 180

○지도점검용 태블릿PC 통신요금 180 0 18020,000원*9월

405 자산취득비 14,300 0 14,300

01 자산및물품취득비 14,300 0 14,300

○미세먼지 등 실내공기질 측정기 구입

14,300 0 14,30014,300,000원

악취발생 방지 등 생활환경 개선 19,346 5,758 13,588

201 일반운영비 2,686 2,598 88

02 공공운영비 286 198 88

○무인악취포집기 정보이용료 286 198 88경정 286,000원

405 자산취득비 13,500 0 13,500

01 자산및물품취득비 13,500 0 13,500

○무인악취포집기 구입 13,500 0 13,50013,500,000원

석면피해구제관리 400 800 △400

시 400 800 △400

301 일반보상금 400 800 △400

시 400 800 △400

01 사회보장적수혜금 400 800 △400

○석면피해구제사업 400 800 △400경정 400,000원

시 400 800 △400

자연환경 조성 1,536,900 277,400 1,259,500

시 242,900 172,900 70,000

구 1,294,000 104,500 1,189,500

자연환경 보호 1,536,900 277,400 1,259,500



부서: 환경보전과

정책: 자연환경 조성

단위: 자연환경 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 242,900 172,900 70,000

구 1,294,000 104,500 1,189,500

승기천 생태하천 유지관리 1,532,900 273,400 1,259,500

시 241,400 171,400 70,000

구 1,291,500 102,000 1,189,500

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○승기천 무단투기금지 현수막 제작

700 0 700

○승기천 무단투기금지 경고판 제작

700 0 700

○단속복,단속화 구입 300 0 300

○현황판 제작 300 0 300

70,000원*10개

70,000원*10개

100,000원*3명

100,000원*3개

401 시설비및부대비 1,528,900 271,400 1,257,500

시 241,400 171,400 70,000

구 1,287,500 100,000 1,187,500

01 시설비 1,526,400 271,400 1,255,000

○승기천 생태하천 유지관리

241,400 171,400 70,000경정 241,400,000원

시 241,400 171,400 70,000

○승기천 재정비 285,000 0 285,000

○승기천 수목 식재 및 관리 900,000 0 900,000

285,000,000원

900,000,000원

03 시설부대비 2,500 0 2,500

○시설부대비 2,500 0 2,5002,500,000원

열린 환경정책 구현 195,834 193,386 2,448

국 48,500 48,500 0

시 24,250 24,250 0

구 123,084 120,636 2,448

환경보전 협력 지원 195,834 193,386 2,448

국 48,500 48,500 0

시 24,250 24,250 0

구 123,084 120,636 2,448

기후변화대응 27,000 27,500 △500

203 업무추진비 0 500 △500

03 시책추진업무추진비 0 500 △500

○기후변화 대응 지원사업 시책추진 업무추진비

0 500 △500경정 0원

승기천 모니터링 요원 운영 2,948 0 2,948

201 일반운영비 2,448 0 2,448

01 사무관리비 648 0 648

○모자 및 조끼 540 0 540

○표창장 제작 108 0 108

30,000원*18명

18,000원*6명

02 공공운영비 1,800 0 1,800



부서: 환경보전과

정책: 열린 환경정책 구현

단위: 환경보전 협력 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○모니터링 요원 상해보험금 1,800 0 1,800100,000원*18명

203 업무추진비 500 0 500

03 시책추진업무추진비 500 0 500

○모니터링 요원 간담회 500 0 500500,000원

자연생태관리 37,750 37,500 250

국 21,000 21,000 0

시 4,500 4,500 0

구 12,250 12,000 250

습지보전관리 37,750 37,500 250

국 21,000 21,000 0

시 4,500 4,500 0

구 12,250 12,000 250

해양보호구역관리(송도 습지보전 및 관리) 37,750 37,500 250

국 21,000 21,000 0

시 4,500 4,500 0

구 12,250 12,000 250

201 일반운영비 16,250 16,000 250

국 6,300 6,300 0

시 1,350 1,350 0

구 8,600 8,350 250

02 공공운영비 250 0 250

○폐기물 처분 부담금 250 0 25010원*25,000kg

행정운영경비(환경보전과) 76,919 76,599 320

기본경비(환경보전과) 37,729 37,409 320

기본경비 세부사업(환경보전과) 37,729 37,409 320

405 자산취득비 2,640 2,320 320

01 자산및물품취득비 2,640 2,320 320

○회의용탁자 및 의자 1,470 0 1,470

○사무용소파 구입 0 1,150 △1,150

1,470,000원

경정 0원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 공원녹지과

정책: 주민 휴식공간 확충

단위: 공원시설 및 녹지대 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공원녹지과 15,473,132 14,475,692 997,440

국 556,251 706,251 △150,000

지 310,000 160,000 150,000

특 200,000 0 200,000

시 625,434 450,434 175,000

구 13,781,447 13,159,007 622,440

주민 휴식공간 확충 9,118,672 8,135,022 983,650

국 0 150,000 △150,000

지 150,000 0 150,000

시 435,000 260,000 175,000

구 8,533,672 7,725,022 808,650

공원시설 및 녹지대 유지관리 5,880,272 5,746,622 133,650

카고크레인 구입 132,000 0 132,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○차량보험료 2,000 0 2,0002,000,000원

405 자산취득비 130,000 0 130,000

01 자산및물품취득비 130,000 0 130,000

○카고크레인 구입 130,000 0 130,000130,000,000원

공원녹지 행정운영장비(드론) 구입 3,000 0 3,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○공원녹지 행정운영장비(드론) 구입

3,000 0 3,0003,000,000원

연수구시설안전관리공단 공원녹지 대행사업비 1,563,800 1,565,150 △1,350

308 자치단체등이전 1,563,800 1,565,150 △1,350

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,563,800 1,565,150 △1,350

○송도국제도시 공원녹지 유지관리

1,563,800 1,565,150 △1,350경정 1,563,800,000원

공원 및 녹지정비 2,668,400 1,818,400 850,000

국 0 150,000 △150,000

지 150,000 0 150,000

시 175,000 0 175,000

구 2,343,400 1,668,400 675,000

동춘공원 생태놀이터(아이뜨락) 조성 500,000 500,000 0

국 0 150,000 △150,000

지 150,000 0 150,000

시 175,000 0 175,000

구 175,000 350,000 △175,000

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

국 0 150,000 △150,000

지 150,000 0 150,000

시 175,000 0 175,000

구 175,000 350,000 △175,000



부서: 공원녹지과

정책: 주민 휴식공간 확충

단위: 공원 및 녹지정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 496,400 496,400 0

○동춘공원 생태놀이터(아이뜨락) 조성

496,400 496,400 0경정 496,400,000원

국 0 148,920 △148,920

지 148,920 0 148,920

시 173,740 0 173,740

구 173,740 347,480 △173,740

03 시설부대비 3,600 3,600 0

○동춘공원 생태놀이터(아이뜨락) 조성

3,600 3,600 0경정 3,600,000원

국 0 1,080 △1,080

지 1,080 0 1,080

시 1,260 0 1,260

구 1,260 2,520 △1,260

공원 바닥포장 교체공사 450,000 0 450,000

401 시설비및부대비 450,000 0 450,000

01 시설비 448,380 0 448,380

○공원 바닥포장 교체공사 448,380 0 448,380448,380,000원

03 시설부대비 1,620 0 1,620

○공원 바닥포장 교체공사 1,620 0 1,6201,620,000원

동남공원 정비사업 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 149,460 0 149,460

○동남공원 정비사업 149,460 0 149,460149,460,000원

03 시설부대비 540 0 540

○동남공원 정비사업 540 0 540540,000원

효정공원 정비사업 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 249,100 0 249,100

○효정공원 정비사업 249,100 0 249,100249,100,000원

03 시설부대비 900 0 900

○효정공원 정비사업 900 0 900900,000원

산림자원 보호육성 3,425,466 3,425,466 0

국 416,251 416,251 0

지 100,000 100,000 0

특 200,000 0 200,000

시 160,434 160,434 0

구 2,548,781 2,748,781 △200,000

사방사업 및 등산로 정비 2,461,490 2,461,490 0

국 226,800 226,800 0

지 100,000 100,000 0

특 200,000 0 200,000

시 98,040 98,040 0

구 1,836,650 2,036,650 △200,000



부서: 공원녹지과

정책: 산림자원 보호육성

단위: 사방사업 및 등산로 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

등산로 샛길 복원사업 200,000 200,000 0

특 200,000 0 200,000

구 0 200,000 △200,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

특 200,000 0 200,000

구 0 200,000 △200,000

01 시설비 199,280 199,280 0

○등산로 샛길 복원 199,280 199,280 0경정 199,280,000원

특 199,280 0 199,280

구 0 199,280 △199,280

03 시설부대비 720 720 0

○등산로 샛길 복원 720 720 0경정 720,000원

특 720 0 720

구 0 720 △720

행정운영경비(공원녹지과) 169,924 156,134 13,790

기본경비(공원녹지과) 54,639 40,849 13,790

기본경비 세부사업(공원녹지과) 54,639 40,849 13,790

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

01 시설비 8,000 0 8,000

○사무실 환경정비 8,000 0 8,0008,000,000원

405 자산취득비 5,790 0 5,790

01 자산및물품취득비 5,790 0 5,790

○사무실 가구 구입 5,790 0 5,790

ο 회의용 탁자 1,500 0 1,500

ο 회의용 의자 2,610 0 2,610

ο 캐비닛 1,680 0 1,680

1,500,000원

290,000원*9개

240,000원*7개



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통행정과

정책: 교통행정서비스 구현

단위: 교통행정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교통행정과 1,831,903 899,683 932,220

교통행정서비스 구현 838,376 760,652 77,724

교통행정 관리 120,421 115,596 4,825

사업용차량 관리 21,065 16,240 4,825

201 일반운영비 10,615 5,790 4,825

02 공공운영비 4,825 0 4,825

○법규위반 사업자 행정처분 등 우편료

4,825 0 4,8251,930원*250건*10월

교통안전 및 편의시설물 정비 717,955 645,056 72,899

버스승강장 관리 72,899 0 72,899

401 시설비및부대비 72,899 0 72,899

01 시설비 72,899 0 72,899

○버스승강장 교체(4개소) 72,899 0 72,89972,899,000원

행정운영경비(교통행정과) 36,679 35,183 1,496

기본경비(교통행정과) 36,679 35,183 1,496

기본경비 세부사업(교통행정과) 36,679 35,183 1,496

405 자산취득비 4,052 2,556 1,496

01 자산및물품취득비 4,052 2,556 1,496

○반유리 블럭파티션 696 0 696

○문서세단기 800 0 800

232,000원*3개

800,000원

재무활동(교통행정과) 853,000 0 853,000

내부거래지출(교통행정과) 853,000 0 853,000

주차장 특별회계 전출 853,000 0 853,000

701 기타회계등전출금 853,000 0 853,000

01 기타회계전출금 853,000 0 853,000

○연수역 남부일원 공영주차장 조성

853,000 0 853,000853,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 차량민원과

정책: 차량등록서비스 구현

단위: 차량등록 민원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

차량민원과 203,047 190,967 12,080

차량등록서비스 구현 98,364 86,784 11,580

차량등록 민원 관리 98,364 86,784 11,580

자동차관리법 위반 과태료 부과·징수 29,092 17,512 11,580

201 일반운영비 29,092 17,512 11,580

02 공공운영비 29,092 17,512 11,580

○자동차검사 우편송달료(등기)

23,160 11,580 11,580경정 23,160,000원

행정운영경비(차량민원과) 37,202 36,702 500

기본경비(차량민원과) 37,202 36,702 500

기본경비 세부사업(차량민원과) 37,202 36,702 500

405 자산취득비 9,500 9,000 500

01 자산및물품취득비 9,500 9,000 500

○사무실내 선풍기 구입 500 0 50050,000원*10대


